Протокол №2
заседания общественного совета при Управлении образования Администрации Мантуровского района Курской области

от 16.09.2016года

Всего членов общественного совета – 7.

Присутствовали – 7.

Повестка дня.
1. Об утверждении результатов независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
        1.По первому вопросу слушали Толокову Н.С., заведующего РМК «Мантуровский районный методический кабинет», организации-оператора, которая сообщила, что в соответствии с решением Общественного совета (протокол №1 от 19.05.2016 года) в период с 01.06.2016г. по 16.09.2016г. проводился сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности в соответствии с утвержденным техническим заданием для дальнейшего проведения независимой оценки качества образовательной деятельности 24 муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с утвержденным перечнем, что составляет 100% от общего числа муниципальных образовательных организаций. Среди организаций, пожлежащих независимой оценке качества, 18 общеобразовательных учреждений, 4 учреждения дошкольного образования, 2 учреждения дополнительного образования.

      В соответствии с п. 4 ст. 95.2 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» независимая оценка качества образовательной деятельности организаций проводилась по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность; комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность; доброжелательность, вежливость, компетентность работников; удовлетворенность качеством образовательной деятельности организаций. Для оценки данных критериев использовались показатели, утвержденные Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.12.2014г. №1547.
         При проведении независимой оценки качества использовалась методика оценки показателей, характеризующих общие критерии оценки  качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, разработанная Курским институтом развития образования. Для оценки по первому критерию были проанализированы официальные сайты образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информация, содержащаяся на официальном сайте www.bus.gov.ru/
        Для оценки по второму-четвертому критериям были проведены анкетированные опросы не менее 50% работников, родителей и обучающихся (старшеклассников) образовательных организаций. Показатели, характеризующие I-II критерии, оценивались в баллах, показатели, характеризующие III-IV критерии, оценивались в процентах, а затем для удобства подсчета были переведены в баллы. Сводные результаты представлены в таблице.
Заслушав и обсудив информацию Толоковой Н.С.,

Решили:

1.Информацию Н.С.Толоковой принять к сведению.

2.Утвердить результаты независимой оценки качества образовательной деятельности организаций.

3.Представить результаты независимой оценки качества образовательной деятельности организаций в Управлении образования Администрации Мантуровского района.

Голосовали: «за» т- 7, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель общественного  совета                         Т.А.Третьякова
Секретарь общественного совета                                Е.И.Шабанова